泉鲤建〔2020〕54号
泉州市鲤城区住房和城乡建设局关于
印发鲤城区在建工程安全生产隐患
大排查大整治实施方案的通知

各在建工程项目建设、施工、监理单位，局属有关股室（单位）：

为深刻汲取南环路欣佳酒店“3.7”坍塌事故教训，根据《中共泉州市委办公室 泉州市人民政府办公室关于印发泉州市安全生产隐患大排查大整治工作实施方案的通知》（泉委办发明电〔2020〕16号）、《福建省住房和城乡建设厅关于全面开展在建工程安全生产隐患大排查大整治的紧急通知》（闽建电〔2020〕24号）、《泉州市安全生产委员会关于印发泉州市迅速开展安全生产百日攻坚行动方案的通知》（泉安委〔2020〕2号）、《泉州市住房和城乡建设局关于印发泉州市在建工程安全生产隐患大排查大整治实施方案的通知》（泉建综〔2020〕29号）等文件精神，结合我区在建工程安全生产工作实际，区住建局制定了《鲤城区在建工程项目安全生产隐患大排查大整治实施方案》，现印发给你们，请认真抓好组织实施。

泉州市鲤城区住房和城乡建设局

2020年4月3日
（此件主动公开）
鲤城区在建工程项目安全生产隐患

大排查大整治实施方案
为认真贯彻落实党中央、国务院领导关于南环路欣佳酒店“3.7”坍塌事故的批示精神，深刻汲取教训，严守安全底线，层层压实责任，举一反三，加强建筑施工安全生产监督管理，堵塞漏洞，消除隐患，严防事故发生。现决定在全区范围内开展在建工程安全生产隐患大排查大整治行动。现制定实施方案如下：

一、工作目标

坚决贯彻落实习近平总书记重要批示精神，落实李克强总理等领导同志批示要求，切实提高政治站位，增强红线底线意识，勇于担当作为，力戒形式主义、官僚主义，扎实做好全区在建工程安全生产隐患大排查大整治工作，坚决遏制重特大事故，确保人民群众生命安全。

二、排查整治重点

各有关股室（单位）要按照方案部署要求，持续深入开展隐患排查整治，力戒麻痹思想和应付情绪，坚决将风险和隐患消灭在萌芽中。
（一）房屋市政工程施工

1.重点整治超越资质范围承揽工程、施工企业无资质证书、违法分包、转包工程和以包代管等违法违规行为。

2.坚决打击盲目赶工期、抢进度和在恶劣天气等不具备安全生产条件情况下强行组织施工行为。

3.严查高处作业、地下室施工、外架拆搭、吊篮施工等关键环节安全措施不落实，“三宝四口”和临边防护不到位，安全带、安全帽不按规定佩戴以及工地内大型车辆管理不规范等问题。

4.重点排查建筑起重机械、模板工程及支撑体系、外脚手架、基坑支护、地下暗挖工程等危大工程管理制度不落实，安全隐患排查治理不彻底等问题。
（二）建筑施工消防安全

在2019年鲤城区建设工程今冬明春火灾防控工作的基础上，重点排查：

1.施工现场作业区、办公区、生活区特别是仓库、活动板房、临时工地用房等重点部位消防安全措施落实情况，消防器材、消防设施的配备和消防通道设置情况，建筑材料以及安全网、外脚手架的防火性能，施工现场用电管理，电焊等明火作业防火措施落实情况。

2.电工、焊工等特种作业人员持证上岗情况。

3.既有建筑外墙改造工程使用保温材料的防火性能以及消防安全措施落实情况。

4.组织开展施工作业人员消防教育培训以及施工现场防火应急疏散预案制定和演练情况。
（三）消防设计审查验收

1.对消防审查验收的各个环节进行自查自纠，对2019年7月消防设计审查验收工作移交以来已经审查、验收或备案抽查的项目，重点排查审批要求的合法性、合规性和完整性，对发现的问题立即整改完善。

2.对消防救援机构移交的项目进行全面梳理，重点检查设计审查验收程序，对发现的问题督促建设单位立即整改，并提供技术指导服务；对施工图审查机构以及第三方检测机构，重点检查其从业履职过程的合法性、合规性和真实性，对发现的问题应按照相关管理办法严肃处理。

（四）化工建设工程涉及的建筑安装工程

各有关股室（单位）要主动会同工信、交通运输、应急、市场监管等部门共同参与化工建设工程质量监督管理。

1.特别是有危险化学品企业的、化工园区或化工集中区的区域，对在建项目从设计、监理、施工、原材料供应、运输、仓储等各个环节严格排查，对发现的问题要立即督促整改到位。

2.要根据《福建省建设工程质量管理条例》、《福建省房屋和市政基础设施工程质量安全监督工作标准》等规章以及相应的建筑规范标准，对化工工程项目中的房建市政建筑安装工程（含土建、建筑电气、暖卫、通风、给排水），其他厂房、仓库等房屋建筑市政基础设施，以及罐区、设备、管廊等的钢结构、混凝土结构及地基基础，边坡工程等进行检查，落实监管责任。

三、有关要求

（一）加强动员部署。各有关股室（单位）要结合我区安全生产实际，深入分析制约安全生产工作的突出问题和关键要素，坚持问题导向，切实把大排查大整治工作抓实抓细抓好。

（二）落实主体责任。我区在建受监项目企业要落实安全生产隐患大排查大整治的主体责任，立即全面开展自查自纠，对照相关制度规定、标准规范要求，严格细致、深入彻底地排查安全风险和事故隐患，列出清单、建立台帐、制定措施、及时整改。各有关股室（单位）要落实安全生产隐患大排查大整治的监管责任，主要股室（单位）负责同志要亲自抓，确保动员部署到位、压力传导到位、执法程序规范、排查整治质量有保证；要整合现有监管资源，发动安全专家积极参与检查，或通过购买安全生产专业技术服务等方式，切实提高检查实效；要充分发挥群众和舆论监督作用，营造氛围，群防群治。

（三）加大执法力度。区安全站、质量站除日常监督检查外，要组织开展安全生产执法专项行动，对自查自纠走过场、检查责任不落实、措施不到位、管理不严格的企业予以查处、通报；对违反《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》等法律法规的项目责任主体，要坚决予以立案查处，从严查处一批、惩治一批、警示一批，督促责任主体主动履行安全职责。

（四）做好信息报送。区安全站、质量站要安排专人负责大排查大整治工作情况报表。即日起，每月7日、17日、27日将《鲤城区建设工程安全生产隐患大排查大整治工作情况表》（详见附件1，由区安全站负责报送）、《鲤城区建设工程消防设计审查、验收、备案问题排查表》（详见附件2，由局建工股牵头、区质量站配合报送）分别报送局建工股汇总（联系人：谢杰昶，联系电话：22355820，邮箱：w22355820@126.com）。
附件：1.鲤城区建设工程安全生产隐患大排查大整治工作情况表
2.鲤城区建设工程消防设计审查、验收、备案问题排查表
附件1：
鲤城区建设工程安全生产隐患大排查大整治工作情况表
填报单位（盖章）：                                                                           填报时间：    年  月  日
	在建项目开展
自查总数
	项目排查发现

隐患数
	项目已完成整改隐患数
	部门监督

检查组
	监督检查

发现隐患数
	已完成整改

隐患数
	群众隐患举报
	执法检查情况

	总数
	一

般

隐

患
	重大隐患
	总数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	总数
	参

加

人

员
	总数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	总

数
	一

般

隐

患
	重

大

隐

患
	隐

患

数
	核

实

查

处

数
	限期整改
	责令停工整改
	暂扣安全生产许可证
	罚

款

企

业

数
	罚

款

	（个）
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(个)
	(人次)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(家)
	(家)
	(家)
	(家)
	(万元)

审核人：                                          填报人：                                联系电话：

填表说明：请区安全站、质量站于每月7日、17日、27日17时前报送本工作情况表至局建工股汇总。（数据按每月累加计算，每月7日报送数据为上月26日至该月7日数据，每月17日报送数据为上月28日至该月17日数据，以此类推）

附件2：

	鲤城区建设工程消防设计审查、验收、备案问题排查表

	填报单位（公章）：
	       填报时间：    年  月  日

	序号
	建设单位（业主）
	建筑工程名称(单体建筑）
	建设工程基本情况
	建设消防工程存在的问题和原因
	备注

	建筑
用途
	建筑
结构
	建筑面积（m2）
	开工
时间
	竣工
时间
	工程实际使用时间
	存在问题
	主要原因

	未经消防设计审查或不合格
	未经消防验收或验收不合格
	未经消防验收备案
	未办理规划手续
	未办理施工许可手续
	未进行工程竣工备案
	其他原因（简要说明)

	一、原消防部门移交项目

	1

	2

	3

	二、新排查项目

	1

	2

	3

	4

	    审核人：                                               填报人：                            联系电话：
填报说明：1、排查表填写单位全称。2、建筑工程名称填写正式名称，结构类型填写框架、砖混、钢混、钢结构等。开工时间、竣工时间、实际使用时间填写年月。3、有需要说明的其他事项请在备注中注明，如篇幅较长请另附说明。4、本表为表样，填报单位可自行复制。5、表中按单体建筑按顺序逐一填报，如工程单体项目较多应按顺序填写续表。6、建筑用途：厂房、仓库、办公楼、住宅、体育馆、宾馆、学校、图书馆、宿舍楼等。

抄送：市住建局，区府办、区应急局，

黄向阳常务副区长、吴碧林副区长。

泉州市鲤城区住房和城乡建设局               2020年4月3日印发
PAGE
- 3 -